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EXPEDIENTE NUMERO: HCE/1 2C.06/646/2024
ACUERDO ENTREGA DE LA INFORMACION
FOLIO SISAI NUMERO: 070124024000147

Unidad de Transparencia del Honorable Congreso del Estado de Chiapas.- Sexagésima
Octava Legislatura.- Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.- A los treinta dias del mes de septiembre
del dos mil veinticuatro.

Que de conformidad con el articulo 58 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la
informacién Publica del Honorable Congreso del Estado de Chiapas, la C. MAESTRA LAURA
YADIRA VAZQUEZ COUTINO, JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL H.
CONGRESO DEL ESTADO, actla y suscribe el presente acuerdo en pleno uso de sus
facultades y atribuciones conferidas.

Que con fundamento en los articulos 1°, parrafo segundo; 70, fracciones Il y V de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Chiapas, vigente en el Estado
de Chiapas; asi como, 49, fraccion |, 50, y 51, del Reglamento de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Honorable Congreso del Estado de Chiapas, se tuvo por recibida con
fecha 23 de septiembre del 2024 la solicitud de Acceso a la Informaciéon Publica con nimero
de folio 070124024000147, tramitada a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la
Informacién (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), registro mediante el
cual el solicitante de la informacion requiere al H. Congreso del Estado el acceso a la siguiente
informacion que literalmente se describe:

“Solicito todas las evaluaciones y todos los informes de avances del programa para el fortalecimiento del
estado de fuerza y las capacidades institucionales de cuerpos policiales estatales y municipales, que el
Poder Ejecutivo local ha enviado a este Congreso entre 2019 y 2024 como lo estableci6 el articulo séptimo
transitorio de la reforma constitucional con la que se creé la Guardia Nacional. Se pide que se entreguen
las evaluaciones y los informes ya referidos que el Poder Ejecutivo entregé al Congreso en 2019, 2020,
2021, 2022, 2023 y 2024.

En 2019, en la reforma constitucional para crear la Guardia Nacional, quedé establecido en el articulo
séptimo transitorio que cada ano el Poder Ejecutivo local debia enviar al Congreso estatal una evaluacién
integral y un informe de avances del "programa para el fortalecimiento del estado de fuerza y las
capacidades institucionales de sus respectivos cuerpos policiales estatales y municipales”. Estas
evaluaciones e informes de avances son los que yo pido en esta solicitud de informacion para que se me
entreguen. A continuacion anexo el link de la reforma constitucional en materia de Guardia Nacional,
donde se puede consultar el ultimo parrafo del articulo séptimo transitorio en el que baso mi peticion:
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5555126&fecha=26/03/2019#gsc.tab=0 También envié Ia
misma reforma en versiéon PDF"(SIC).

Tomando en cuenta lo anterior y con fundamento en los articulos 146, 147, 149, 150, 151 y
152, primer parrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado
de Chiapas; asimismo, conforme los numerales 67, 68, 69 y 70, fracciones Il, IV y V, de la
propia Ley, ademas de los dispositivos 42, primer parrafo, 59, 61, 62 del Reglamento de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Honorable Congreso del Estado de
Chiapas; en ese tenor, esta Unidad de Transparencia es competente para recibir y dar tramite
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a las solicitudes de acceso a la informacion y de datos personales dirigidas a este sujeto
obligado, notificar a los solicitantes las respuestas que brindan u otorgan a dichas solicitudes
las areas administrativas de este Organo Legislativo; asi como, la tramitacion y el cumplimiento
a las resoluciones de los recursos de revision que se tramitan ante el Instituto de
Transparencia, Acceso a la Informacion y Protecciéon de Datos Personales del Estado de
Chiapas; ahora bien, atendiendo el contenido de Ia solicitud de mérito se brinda contestacion
mediante documento sin nimero de fecha 30 de septiembre del 2024, suscrito por el C. Lic.
José Luis Ruiz Rodriguez, Secretario de Servicios Parlamentarios del Honorable Congreso
del Estado, documento que se tiene por reproducido como si a la letra se insertase y se hace
llegar a la persona particular para su amplio conocimiento.

Por lo anteriormente expuesto, se atiende Ia solicitud de mérito mediante el presente acuerdo
y Su anexo constante de § cinco paginas, que se digitalizan y se envia en formato PDF al
solicitante de la informacién, a través del Sistema de Solicitudes de Informacién (SISAI) de la
Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) para su notificacién correspondiente; lo anterior,
con fundamento en el articulo 149 de la Ley de Transparencia Local, el cual establece que
cuando el solicitante presente su solicitud a través de la Plataforma Nacional o de los medios
electronicos, se entendera que acepta que las notificaciones le sean efectuadas a través de
ese mismo medio, salvo que indique una modalidad distinta o diferente para efectos de
notificarle la respuesta a su solicitud: asimismo, archivese el expediente y considérese como
un asunto totalmente concluido.

Ahora bien, se informa al usuario que de conformidad con el dispositivo 172 de la Ley de la
Materia podra interponer, por si mismo o a través de su representante, de manera directa o
por medios electrénicos, recurso de revisidon de primera instancia ante el Instituto de
Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos Personales o esta Unidad de
Transparencia. Aclarando que cuando el recurso se interponga por medios electronicos, las
notificaciones del Instituto se haran a las partes por esa misma via y si se interpone por escrito,
las notificaciones a las partes se haran a través del estrado del Instituto.

Asi lo acordé, manda y firma la C. MTRA. LAURA YADIRA VAZQUEZ COUTINO, JEFA DE
LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE CHIAPAS.
FIRMA. é\'
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Asunto: Contestacién Transparencia.
Tuxtla Gutiérrez; Chiapas.
Septiembre 30 de 2024.
Mtra. Laura Yadira Vazquez Coutifio.
Jefa de la Unidad de Transparencia
del Honorable Congreso del Estado.
Presente.

En atencién a su oficio numero HCE/JCP/UT/0247/2024, de fecha 30 de septiembre
del presente afio, y remitido a esta Secretaria de Servicios Parlamentarios con la
misma fecha, por medio del cual nos hace del conocimiento de la solicitud de acceso
a la informacion publica con el numero de folio 070124024000147, por medio de la
cual se requirio al Congreso del Estado la informacion siguiente:

“Solicito todas las evaluaciones y todos los informes de avances
del programa para el fortalecimiento del estado de fuerza y las
capacidades institucionales de cuerpos policiales estatales y
municipales, que el Poder Ejecutivo local ha enviado a este
Congreso entre 2019 y 2024 como lo establecio el articulo
séptimo transitorio de la reforma constitucional con la que se
creé6 la Guardia Nacional. Se pide que se entreguen las
evaluaciones y los informes ya referidos que el Poder Ejecutivo
entregé6 al Congreso en 2019, 2020, 2021,2022, 2023 y 2024.

En 2019, en Ia reforma constitucional para crear la Guardia
Nacional, quedé establecido en el articulo séptimo transitorio
que cada ario el Poder Ejecutivo local debia enviar al Congreso
estatal una evaluacién integral y un informe de avances del
"programa para el fortalecimiento del estado de fuerza y las
capacidades institucionales de sus respectivos cuerpos
policiales estatales y municipales”. Estas evaluaciones e
informes de avances son los que yo pido en esta solicitud de
informacién para que se me entreguen. A continuacién anexo el
link de la reforma constitucional en materia de Guardia Nacional,
donde se puede consultar el Gltimo parrafo del articulo séptimo
transitorio en el que baso mi peticion:
https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5555126&fecha=26/
03/2019#gsc.tab=0 También envié la misma

reforma en versiéon PDF." (sic).

En relacién a lo anterior, me permito informarle que esta Secretaria de
Servigios Parlamentarios cuenta con los documentales siguientes:
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Que con fecha 07 de noviembre del afo 2022, recibimos oficio numero
SESESP/SE/SEA/606/2022, de fecha 25 de octubre de ese mismo afio, signado por
el Maestro Sergio Alejandro Aguilar Rivera, Secretario Ejecutivo del Sistema Estatal
de Seguridad Publica, por medio del cual remitio a este Poder Legislativo el Informe
Integral 2022 del Programa para el Fortalecimiento del estado de fuerza y las
capacidades institucionales de los cuerpos policiales estatales y municipales.

De igual forma, con fecha 26 de septiembre del afio 2023, recibimos oficio nimero
SESESP/SE/SEA/0716/2023, de fecha 09 de septiembre de ese mismo ano,
signado por el Maestro Sergio Alejandro Aguilar Rivera, Secretario Ejecutivo del
Sistema Estatal de Seguridad Publica, por medio del cual remiti6 a este Poder
Legislativo el Informe Integral 2023 del Programa para el Fortalecimiento del estado
de fuerza y las capacidades institucionales de los cuerpos policiales estatales y
municipales.

En ese sentido, con fecha 26 de septiembre del afio 2024, recibimos oficio numero
SESESP/SE/SEA/677/2024, de fecha 20 de septiembre de ese mismo afio, signado
por el Maestro Sergio Alejandro Aguilar Rivera, Secretario Ejecutivo del Sistema
Estatal de Seguridad Publica, por medio del cual remiti6 a este Poder Legislativo el
Informe Integral de avances 2024 del Programa para el Fortalecimiento del estado

de fuerza y las capacidades institucionales de los cuerpos policiales estatales y
municipales.

En relacion a lo anterior, el articulo 156 de Ia Ley de Transparencia y Acceso a Ia
Informacion Publica del Estado de Chiapas, dispone que de manera excepcional,
cuando de forma fundada y motivada, asi lo determine el Sujeto Obligado en
aquellos casos en que la informacion solicitada que se encuentre en posesion de
los Sujetos Obligados implique un analisis, estudio o procesamiento de documentos
cuya entrega o reproduccion sobrepase las capacidades técnicas del Sujeto
Obligado para cumplir con la solicitud, en los plazos establecidos para dichos
efectos, se podran poner a disposicion del solicitante los documentos a través
de la consulta fisica directa, salvo la informacion clasificada.

En ese sentido, el Reglamento de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Honorable Congreso del Estado de Chiapas, en su articulo 39, dispone que
cuando en términos del articulo 156 de Ia Ley, se ponga a disposicion o a la vista
de los solicitantes, informacion publica que implique un analisis, estudio o

rocesamiento de documentos y Cuya entrega o reproduccién sobrepase las
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capacidades técnicas o humanas del Congreso; al momento de la consulta éstos
deberan abstenerse de destruir, deteriorar o sustraer documentos publicos
que les sean mostrados en carpetas, expedientes, y bases de datos en medios

electrénicos; de lo contrario se procedera de conformidad al Cédigo Penal para el
Estado de Chiapas.

Por lo tanto para dar atencién a la solicitud con el numero de folio
070124024000147, y en relacién a lo aqui expuesto y de conformidad con los
articulos 156 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Chiapas, y 36 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Honorable Congreso del Estado de Chiapas, se pone a
disposicién del solicitante los documentos a través de la consulta fisica
directa, en el domicilio que ocupa este Honorable Congreso del Estado,
ubicado en la 1ra. sur oriente s/n, entre calle central y 1ra. ote, donde debera

presentarse en la Secretaria de Servicios Parlamentarios, en los horarios de
09: 00 a 15:00 hrs. de lunes a viernes.
g

0 enviarle un cordial saludo.
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